⁴ Auct. orat. habite coram Innoc. VIII. — ⁵ Mich. I. iv. c. 64. Crom. I. xxix. ex Vaponio. — ⁶ Id. Crom. ib. — ⁷ Lib. LXXIII. p. 355.

regina, vidua claræ memorie Christierni ejusdem Daciæ regis relieta, fœderum et contentio-
num inter dictum Christiernum regem pro se
suisque hæredibus et successoribus ex una, et
universos incolas et habitatores Daciæ, Norwe-
giæ, et Sueciæ regnorum, necnon præfatum
Stenonem ex alia partibus, pro perpetua pace
et quiete regnorum, et incolarum, ac habi-
tatorum eorumdem initorum, factorum et
stabilitorum verisimiliter non ignara, quibus
inter cætera cavebatur quod castrum Orebæ
alicui ex dicto regno Sueciæ omnimodo assi-
gnari deberet nomine reginae Dacie et regni
Sueciæ sub hac conditione quod, si eidem
reginæ per viam justitiae adjudicatum foret,
tunc ille, cui castrum commissum esset, illud
libere reginæ assignare deberet, secundum
quod viginti quatuor arbitrii et judices in con-
fœderatione, pacto et liga prædictis, quorum ex
Dacia et Norwægia duodecim, et ex Suecia duo-
decim aliij fuerunt deputati, judicarent, prout
in confœderatione pacis et liga perpetuae litteris
plenius continebatur, etc ». Stenonem et Suecos
bona reginæ a Christierno propter nuptias data
invasisse, ac reginam contra Suecos a Sixto IV
litteras impetrasse ad Halverstadensem et Mer-
sebergensem episcopos, ut intentata Ecclesiastica
censura, Dorotheæ reginæ sua jura restituenda
curarent, a quorum sententia et anathematis-
mis Steno et Sueci ad Sedem Apostolicam ob
varias causas editis publicis Monumentis provo-
carunt; tum subdit quid Sixtus pro compo-
nenda controversia sanxerit :

17. « Præfatus prædecessor, animadvertisens
forsan premissa in regnis prædictis scandala
plurima productura, ut illis occurreret, causam
et causas appellationis et appellationem hujus-
modi, ac nullitatis et nullitatum, iniquitatis et
injustitiae hujusmodi processus et sententiæ, ac
etiam subreptionis et obreptionis dictarum litte-
rarum, attentatorum et innovatorum totius
negotii principalis bonæ memoriae Stephano-
rit. S. Mariae in Transtyberim presbytero cardin-
ali audiendas, cognoscendas et fine debitò termi-
nandas, cum potestate Stenonem et dictos con-
sortes prædictos per se vel alium absolvendi in
Romana curia vel extra eam commiserat, et
dicta Dorothea regina coram eodem cardinale
vocata, ac Stenone et litis consortibus hujus-
modi a præfatis censuris per deputatum per
ipsum cardinalem in partibus illis subdelega-
tum absolutis, præfata regina postmodum a
præfato prædecessore certas alias litteras per
falsi expressionem et veri suppressionem subre-
ptitiæ et obreptitiæ cum advocatione eausarum
hujusmodi a præfato cardinale, et quibusvis
aliis judicibus, eoram quibus quomodolibet
penderent, ad præfatum episcopum Ratzburgensem,
per quas sibi ut causam hujusmodi
reassumeret, et archiepiscopo Upsalensi et aliis

regni Sueciae episcopis suspensionis a divinis,
et aliis censuris tunc expressis, ut præfatum
Stenonem, uti dicti castri Orebæ in regno Sueciæ
sitnatæ detentorem, expellerent, et a participa-
tione et communione eorumdem et aliorum
facerent evitari, mandari obtinuerat, similiter
extorserat; quarum litterarum prætextu Steno-
nem et litis consortes prædictos fecerat coram
eodem archiepiscopo Ratzburgensi ad judi-
cium evocari, et postea coram eo ad aliquos
actus etiam post et contra proposita ex cansis
legitimis contra formam ipsius recusationem et
appellationem in causa ipsa taliter qualiter pro-
cessum fuerat ». Et infra : « A quibus quidem
litteris et processibus executoribus, ac censu-
rarum fulminatione et sententia declaratoria hu-
jusmodi pro parte eorumdem Stenonis et litis
consortium fuerat ad Sedem appellatum eam-
dem, ac pro parte tam Stenonis et litis consor-
tium prædictorum, quam dilectorum filiorum
consiliariorum dicti regni Sueciae asserentium,
quod viginti quatuor arbitrii dudum de consensu
regis et reginæ recepti, quibus certissime con-
stebat, an hujusmodi bona essent reginæ aut
coronæ regni Sueciæ, et infra deceem vel duode-
cem aut quatuordecim dies possent commode
insimul convenire, et fere omni anno pro pace
et concordia perpetua, vel ad minus aliqui
eorum cum aliis dictorum regnorum consilia-
riis conveniebant, prout pluribus annis imme-
diate superioribus de pace hujusmodi et aliis
dictorum regnorum rebus tractandis, et etiam
hoc præsenti anno, ut dicebatur, in festo beatæ
Mariæ Magdalæ convenerant, dictorum regno-
rum pacem et animarum salutem affectuose
desiderabant, et a partibus suspecti recusari
rationaliter non poterant, nobis supplicatum
est, ut Stenonem et litis consortes prædictos a
præfata excommunicationis sententia absolvere,
et omnes et singulas causas prædictas ad nos
advocare, illasque vobis et eisdem viginti
quatuor arbitris committere dignaremur, nos
tunc vobis aliis nostris dedimus litteris in man-
datis, ut vos », et infra, « una cum viginti qua-
tuor arbitris præfatis audiretis, et juxta vim,
formam et continentiam pectorum, fœderum,
stabilimentorum hujusmodi, in quantum illa
rex et bona, de quibus in hujusmodi causa
agitatur, concernerent, alias prout de jure debito
fine decideretis, invocato ad hoc tofies, quoties
opus foret, auxilio brachii sæcularis, prout in
eisdem litteris continetur.

18. « Cum autem sicut eadem pelitio sub-
jungebat, sententia pro dicta regina lata in rem
transiverit judicatam, ac causa hujusmodi jam
per duodecim annos et ultra coram diversis
judicibus et commissariis tam in Romana curia,
quam extra eam fuerit agitata, dictusque Steno
per viginti annos vel circa per vim et violentiam
castra et alia bona prædicta ad præfatum regi-

nam ratione dotum suarum, et donationis propter impietas pertinentia definituerit et occupaverit, ac fructus ex illis provenientes perceperit et levaverit, ac in suos dannabiles usus converterit, ac jurisdictio sive potestas dictorum arbitrorum non ad hujusmodi causam, sed ad conservationem pacis inter dicta regna compонendae se extenderit, pro parte ejusdem regiae nobis fuerit humiliter supplicatum, ut sententiam praedictam ad ulteriore exceptionem demandari aliasque in præmissis opportune provideri mandare de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur, qui de præmissis certam notitiam non habemus, hujusmodi supplicationibus inclinati, fraternitatì vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus vos, vel tres, seu duo, aut unus vestrum, postquam vocato Stenone et aliis litis consortibus præfatis et aliis, qui fuerint evocandi, vobis de re judicata hujusmodi legitime constiterit, illam executioni debitæ demandetis, et eosdem Stenonem et litis consortes, si prætextu litterarum prædictarum absoluti fuissent, ante omnia in prisulas censuras reintrudatis, et ad ulteriore dictarum litterarum executorialium executionem, et censurarum in illis contentarum declarationem contra dictum Stenonem et litis consortes procedatis, contradictores per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXXIX, pridie non. Julii, Pontificis nostri anno V ».

19. *Auctus cardinalium senatus.* — Auctum hoc anno cardinalium senatum referunt scriptores¹ e quibus Stephanus Infissura observat solutam fuisse sacramenti religionem, qua se Innocentius in conclavi devinxerat, ne in cœrandis cardinalibus certum numerum excederet: sed ejusmodi pactiones, quæ a cardinalibus ad contrahendam Pontificiam auctoritatem, dum Ecclesia suo pastore viduata est, conficiuntur, irritas decretas Innocentii VI sanctione vidimus². Inter hos vero fratris filium adulterinum turpi solutæ disciplinae Ecclesiae exemplo, necnon nothi filii sui sororium pene puerum donasse purpura observant Raphael Volaterranus³ atque idem Infissura, qui aecuratissime gesta Innocentii describit: « Anno V, inquit, Domini MCDLXXXIX, et mense Martii, sanctissimus dominus noster Innocentius VIII, licet contra pacta et capitula, quæ facta fuerant in conclavi cum cardinalibus, quando fuit creatus papa, que erant, quod non possent cardinales terti ultra numerum vigesimum secundum, papa, aliquibus ex eis invitis, ut feretur, creavit sex cardinales. Primo Laurentium, nempe Cybo, archiepiscopum Beneventanum nepotem suum

¹ Burch. in Diariis Ms. arch. Vat. sign. num. 111. Steph. Infiss. sign. eod. num. Vialard. in Vita Iun. VIII. — ² Ann. Io. XVI. an. 1353. num. 29. — ³ Volat. I. xxii et alii.

ex fratre, enmdeinde castellum S. Angeli. Itie fuit reputatus semper spurius ». Et infra :

20. « Alter fuit Ardinicus de Porta, episcopus Aleriensis, vir doctissimus, qui propter ejus virtutem et benemeritum ad cardinalatum pervenit. Alter fuit filius Laurentii de Medicis cognatus Francischetti, filii ipsius papæ Innocentii. Hie erat puer, ut dicitur, quindecim annorum : dicitur tamen fuisse creatum sub conditione quod non veniret ad Urbem, nisi circa certum tempus, (nempe triennale,) venit tamen et admissus fuit (nempe anno ⁴ aetatis xviii) : fuit is Joannes Medicus, qui in Pontificatu Leonis X nomen accepit ».

21. De eodem cardinale Joannes Burchardus in Diariis haec tradidit² : « Die Lunæ, nona mensis Martii, qua in aetatis sua anno... constitutus erat cum quinque aliis cardinalibus tunc publicatis, in cardinalem assumptus et creatus fuit, cum prohibitione tamen expressa, ne intra triennium ex tunc proxime futurum se cardinalem appellare, aut pro tali se habere presumeret : fuit etiam ex tunc capellum cum annulo et titulo S. Marie in Dominica sibi missum, cum facultate illa, lapso triennio predicho, et etiam propria auctoritate recipiendo, ex tunc in antea ut cum eo decreto ele. quod etiam, summo Pontifice interim decedente, lapso dicto tempore, haberetur pro cardinale etc. qui cardinalis filius obedientiæ interim pro protonotario se habui et gessit, et mandato et decreto in litteris Apostelicis hujusmodi apposita observavit. Triennii vero hujusmodi fine instante, idem cardinalis, die Veneris, nona dicti mensis Martii presentis anni MCDXCI, cum tribus suis dominis Joanne Baptista auditore, Mario caudatorio, et Theobaldo camerario exivit Florentiam in sero, et ad abbatiam sive monasterium Fesulanum venit, ubi ea nocte quievit. In mane die sabato x ejusdem mensis, facta per eum confessione, dieta fuit missa solemnis de Spiritu sancto absque alia aliqua commemoratione per fratres monasterii predicti, qui Ordinis canonicularum S. Augustini existunt, et idem cardinalis in fine missæ communicatus. Qua finita, positis super altare cappa cardinali, annulo ac cappello, idem cardinalis coram allari genuflexit : tum leetis Bulla creationis suæ in cardinalem, et Brevi commissionis dicti monasterii abbati factis de exhibendo eidem cardinali habitum, et capellum, ac annulum cardinalages personiorem seu primum notariorum Florentinum, imposita fuit cappa cardinalaris, tum pileus et annulus cardinali predicto per abbatem memoratum, qui deinde petiit ab eodem cardinale indulgentias interessentibus debere largiri, qui cardinalis concessit eisdem indulgentias per cardinales concedi solitas et

¹ Burch. in Diariis. — ² Burch. in Diariis p. 1043.

consuelas, de quibus omnibus fuit rogatus notarius supradictus», et infra : « Idem cardinalis associatus in arbitrio cardinalari intravit Florentiam, et ante conventus Ecclesiam Annuntiatione ex mula descendens intravit eamdem Ecclesiam gloriosae virginis Mariae, pro beneficio gratias agens. Ascensa deinde muta, equitavit ad palatium vexilliferi justitiae et priorum populi Florentini, ubi descendens et ad illos ascendens etiam ipsis pro favoribus gratias retulit : tum ad domum Laurentii patris sui equitavit Joannes Laurentii de Medicis civis Florentini filius secundo genitus et xviii aetatis anno ad Urbem venit.

22. « Alii fuerunt duo Francigenæ, unus qui erat magnus magister in civitate Rhodi, erat is Petrus¹ Aubussonius defensæ contra Mahumelis II impetus Rhodi gloria celebris, « et alius Francigena propositus a rege Franciæ », nimirum Andreas Espinagus archiepiscopus Burdegalensis, postea Lugdunensis. » Addit vero Infissura : « Iste duo creati fuerunt ex eo, ut fertur, quia donaverunt Pontifici magnum imperatorem Turcarum ». Sextum prætermisit auctor scilicet Antoniottum Gentilem Palavieatum Auriensem episcopum, cui titulum S. Anastasiæ datum meminit Burchardus in Diariis suis² : « Feria ii, xxiii Martii, fuit primum consistorium secretum post publicationem novorum cardinalium, in quo sanctissimus dominus noster in principio consistorii clausit ora novis

¹ Bosius p. 2. l. xiv. — ² Id. p. 897.

1. Quidam dignitatem cardinalis hoc anno Petru Dabubsson, magno Rhodiorum equitum magistro, collata, plana essent omnia, nisi salebris induceret Bulla quæd in Innocenti signata « anno millesimo quadragesimo octauzesimo quinto, idibus Februarii, Pontificatus anno secundo », recta in Codice Melitensi fo. ii, pag. 137. In ea enim Pontifex diaconum cardinali tit. S. Hadriani illum reiuniat, iis omnibus juriis objectis, quæ scriptores in solemni ejus assumptione concessi memorant. Ex quo illud consequi necesse est, cardinalatus titulus epochum ab exordio anni M⁰ DLXXXVII, seu, ut veteri stilo superbatum, exente anno M⁰ DLXXXV, Februario mense deducendam esse. Chronologie huic faveat in speciem ejusdem Codicis Epistola cxxix, qui Augustinus Barbadiensis, Venetiensem dux, cum Petro de adepta dignitate gratulatur, quæ sane Epistola signatur ibidem die xvii Martin, Indictione vii, anno M⁰ DLXXXV. Verum cum Iudicio vii anno, non quidem M⁰ DLXXXV, at potius M⁰ DLXXXIX convenerit, quo anno, Martio mense, Petrus commun confessione renuntiatus est cardinalis, hinc suspicio merito subterri posset, nam mendose in Codicem annus M⁰ DLXXXV pro anno M⁰ DLXXXIX irrepererit. Sed Bullam Innocenti nulla suspicione sollicitari posse censeo: cum, anno inueniente M⁰ DLXXXVI, Innocentius revera annum Pontificatus secundum ageret; et quanquam interduum anni suppeditandi novo stilo utebatur, veterem tamen non semel retrouit, ut in nota ad annum M⁰ DLXXXV, 33, demonstratum est. Ad conciliandam igitur Bullæ hujus autoritatem cum consensu veterum omnium scriptorum, qui suis ipsi pene oculis explorata tradebant, censeo Innocentium, anno quidem M⁰ DLXXXVI, cardinalis dignitatem Petro contulisse, eam tamen destinationem celandam ex urgenti aliqua causa duxisse, donec, eadem causi cessante, anno denum isto M⁰ DLXXXIX palam expostum fuisse a Pontifice, quod hucusque politico arcane tectum fuerat. Profecto de dignitate illa oculite collata indicium ex ipsa pariter Bulla Melitensis Codicis transuerit: cum in ea Pontifex narrat se in ea scribenda « ut premissa omnia secretius peragerentur » ut noluisse opera aliquius « ex centum unius » scriptoribus Apostolicis, sed Joannis episcopi Albanensis, quem perinde ac scriptorem Apostolicum hac una in re habendum monet. Cardinalatu igitur potitus fuit Petrus ante hunc annum triennio: quanquam nonnisi hoc denum anno titulam cardinalis palam assumpsit.

MANSI.

cardinalibus, in fine autem ejusdem consistorii aperuit ora eisdem cardinalibus novis, et dedit eis annulos, et ipsis etiam absentibus titulos, videlicet, reverendissimo domino Lugdunensi tit. S. Martini in Montibus, reverendissimo domino Beneventano tit. S. Susannæ, reverendissimo domino Aleriensi tit. SS. Joannis et Pauli, reverendissimo domino Auriensi tit. S. Anastasiæ, reverendissimo domino Rhodiano tit. Sancti Adriani t. ».

23. *In sacra æde Lauretanæ plurimæ cœlestes virtutes recensentur.* — Hoc anno, cum plurimæ a Deo cœlestes virtutes in sacra æde B. Mariæ Lauretanæ fierent, Joannes Baptista Mantuanus¹ Carmelita doctus aque ac pius historiam scripsit. Interfuisse insigni miraculo, quo sex dæmones Virginis ope sanctissimæ ex infelicitate mulieris ad eadem ipsum perductæ corpore depulsi fuerunt, narrat Turselinus². Quo etiam anno cum nondum sedali essent cives Belgarum adversus Maximilianum tumultus, Hallense oppidum Deiparae clientele addictissimum, et miraculis celebre, insigni prodigio ab extremo excidio vindicatum, atque a paucissimis militibus praesidiariis ingentem Philippi Clivii dueis exercitum fusum fugatumque narrat Justus Lipsius³. Editæ quoque etiam hoc tempore plures cœlestes virtutes Deiparae ope in Lanzauensi oppido Theatinæ diœcesis, ut ex Innocentii lilleris constat⁴.

¹ Jo. Bapt. Mantuan. Torsell. l. ii. c. 6. — ² Id. c. 7. ex Bapt. Mantuan. et Hieron. Angelita. — ³ Just. Lips. Virg. Hallen. c. 6. — ⁴ Innoc. VIII. l. XL. p. 133.

INNOCENTII VIII ANNUS 6. — CHRISTI 1490.

1. *Bajazethes, præterspem conciliatus Rhodio principi, oratorem ad Pontificem mittit.* — Ardente Turcas inter et Mamaluchos bello ab utroque Barbarorum imperatore certatum est de Zizimo a Pontifice Romano, apud quem is versabatur, repetendo, anno millesimo quadringentesimo nonagesimo, Indictione octava. Et quidem Bajazethem de Petro Aubussonio Rhodiorum equitum magistro, qui Pontifici Zizimum tradidisset, vehementer questum refert Bosius¹, atque Aubussonium ad leniendas illius iras, eumque inanibus verborum illæcebris dueendum, respondisse Pontifice Romani communis omnium Christianorum parentis ac principis voluntatis se obluctari non potuisse : ceterum rei Turcicæ melius consulum quam sperari potuisset; si enim in Francorum regis potestate remansisset, a Franco, cum illi collibitum fuisse, expeditionem ad Zizimum in palernum restituendum solium, Turcicasque labefactandas res confici potuisse : at vero cum Romæ versetur, Pontificiæque vires imbecilles sint, non posse Pontificem tantum bellum suscipere, nisi cum aliquo præpotenti rege arma junxerit, jungendi autem hujusmodi foderis difficultimas futuras rationes, atque ita omnia belli consilia mora dissolutum iri. Hoc officii lenocinio putabat Rhodiorum princeps tempus fallere, ac verbis ducere Bajazethem, ut interea Innocentius Christianos reges in arma concitare, cruce signatasque copias comparare posset.

2. Dicta haec veluti oracula accipiens Bajazethes, conciliatus Rhodio principi oratorem ad Pontificem misit, ut eum de foedere postularet, atque centum et viginti aureorum millia penderet, ut Zizimum in custodia detineret, cum contra Caiabei Ægyptiorum sultani orator promissa uberiora ficeret, ut tradito sibi Zizimo bellum in communem hostem decerneretur, quæ Stephanus Infissura in Diariis suis bisce verbis accurate describit²: « Die ultimo dicti mensis, (nimirum Novembris), ambasciator ma-

gni Turei Constantinopolis ingressus est Urbem, eni obviam ivit familia papæ et omnium cardinalium, et infiniti homines, et venit cum centum et viginti millibus ducatorum auri, et cum multis et nobilibus gemmis et margaritis et opulentissimis donis portavit, quod capto tributo, ut fertur, trium aurorum ad computum quadraginta millia ducatorum pro quolibet anno, quos ipse promisit papæ, solum ut retineret alium Turcum fratrem dicti magni Turci, qui est in palatio. Utinam haec non pariant aliquid mali Ecclesiæ Dei! Et data fuit ei audiencia a toto collegio cardinalium et in secretis : itaque nescitur punctualiter quid exposuerint; fertur tamen inter homines inter alia obtulisse papæ et Ecclesiæ Dei quod retineret dictum Turcum, et pro censu se daturum quadraginta millia ducatorum quolibet anno, quo ipsum retinuerit. Item obtulit pacem et perpetuam securitatem et fedus inter Christianos et Turcos, et quod Christiani de cætero possent ire et redire in terras ejus libere et absque aliquo timore.

3. « Ex adverso fertur ambasciatorem magni soldani Babylonie obtulisse Pontifici pro salute et restitutione dicti Turci primo numerum quadringentorum millium ducatorum : item terram Jerusalem, quam pollicetur perpetuo sub dominio Christianorum. Item securitatem et libertatem omnium Christianorum volentium ire ad dictam terram, ut absque aliquo datio et solutione ire et redire possent. Item quod omnes terræ, quæ acquirentur per eum et dictum Turcum, qui est de terris imperii alterius Turci et fratri sui, que fuerunt quondam Christiani imperii, et eliansi esset Constantinopolis, se Ecclesiæ et Christianis restituturum : et multoties super hoc habilis fuit tractatus in palacio cum cardinalibus.

4. « Tandem vigesimo octavo vel nono mensis Decembris dictus ambasciator Turci impetravit a papa audienciam magno Turco, eo quod diceret se nolle solvere tributum praedictum, nisi cum oculata fide videret, et ita dixit se habuisse in mandatis, ne forte diceretur vivus, et mor-

¹ Bos. par. 2. l. xiv. — ² Infiss. Ms. arch. Vat. sig. num. 411.

tuus esset. Et cum hoc nuntiatum esset dicto magno Turco, non prius voluit dictum ambasciatorem recipere, et ei audienceam dare, quam quod ipse ornatus et sedens triumphaliter in solio regali more imperatorum cum admisit. Itaque supradicto die ornatae fuerunt aulae et partes superiores palatii papae tapetis et aulaeis, et ut melius dicam, drappis aureis undique et etiam per terram, ita quod nunquam fuerunt visa Romae similia ornamenta: et dictus Tureus sedit in quadam solio, quod dedita opera fieri fecerat more Turcarum, et quidem dictis ornamentiis opulentissimi ornatum, et ipse ibi rese-dit more regali, et in maiestate sua circumcircum adstantibus Turcis et duobus tantum Christianis, videlicet cardinale S. Anastasiæ, nepote sanctissimi domini nostri, et archiepiscopo Arelatensi alio nepote; et adveniente dicto ambasciatoreservatus est iste ordo: nam antequam dictus ambasciator intraret ostium aulae, ubi dictus Tureus pro tribunali sedebat, quidam Turens de adhaerentibus et circumstantibus dicti Turei accessit ad eum, et cum uno pauno lineo in dicto ostio aulae a capite usque ad pedes cum dicto panno extersit, perinde ac si farina vel pulvere fuisse repletus, quem pannum postea dicto ambasciatori osculandum tradidit: deinde dictus ambasciator intravit et tribus vicibus in conspectu dicti Turei projectus et prostratus in terris diversis locis terram ipsam osculatus est. Ultima tamen vice dictus Tureus genuflexus et inclinatus extitit et tacuit: fecitque ei dici Tureus, ne quid nisi ad interrogata responderet et ita fecit, dixitque Tureus in lingua sua utrum litteras haberet, qui ambasciator incontinenti de quodam suo loculo quamdam Epistolam clausam et sigillatam traxit et ostendit, et incontinenti antequam eam traderet totam ab omnibus suis lateribus lingua sua lambivit. Deinde aspicientibus duobus ex dictis Turcis clausuram et sigillum ipsem et ambasciator eam aperui et desigillavit, et eam apertam iterum intus et extra et a tergo sua lingua lambivit. Quo acto, praefati duo Turci dictam Epistolam ceperunt, eamque ad aurem dicti magni Turei legerunt. Quid conlinuerit in serie nescitur, et in continentis lectis litteris dictus ambasciator posuit manum ad munera, quæ frater ejus ei mittebat, videlicet quasdam petias drappi imbroccati, et alia quædam ornamenta. Tureus ipse manu annundo, ut retrocederet, ea videre noluit, ipsa tamen dona per suos accepit et admisit. Deinde repulsis omnibus, qui ibi erant, multa invicem locuti sunt, quæ a nostris minime auditæ et intellectæ fuerunt».

3. *Bajazethis munera suspecta Pontifici, quem monet Maximilianus de consiliis Turecicis.* — Suspecta erant hostis munera, cum paucis ante mensibus Zizimum Bajazethes frater veneno tollere meditatus fuisse; Christophorus enim Ca-

stranæ Macrinus, nuncupatus Picens, ira furens quod possessione sua vi depulsus fuisse a Pontificio administristro, Constantiopolim se contulit, pollicitusque est, Pontifice Zizimoque necatis, helli timorem se a Turco amoturum imperio. Mupliti opera saepius in colloquium Bajazethis admissus anno, gemmis majoribusque promissis oneratus, nimis Euboeæ principatu, ducentarumque triremium prefectura donandus, si fontem, ex quo Pontifex ac Zizimus bibere consueverant, inficeret, atro diro-que veneno ampullam plenam recepit. Sed cum Romanam pervenisset, in flagitio comprehensus omnia ordine fassus est, ac mense Maio per Urbem duelus, ardenterbusque forcipibus excruciatus, supplicio affectus, disceptaque membra ad portas Urbis exposita ad frangendam eo terrore sceleris participum audaciam, siquidem ille plures alios promissis ad Pontificem extinguendum subornatos a Bajazethe addiderat. Validissimam præterea instruxit classem, ut Pontificem ob receptum Zizimum Italianumque oppimeret: quo accepto Maximilianus Romanorum rex de imminentे Turcica procella Innocentium fecit etiorem, seque Ecclesiae Romanæ openi cum Germanico exercitu lalorum spopondit: tum addidit preces, ut cœptam superiori anno inter Malthiam Hungariæ regem ac Fride-ricum imperatorem concordiam redintegraret, de quibus Burchardus¹, sermonum Ponfificiorum tum interpres, haec refert in Diariis suis:

6. « Hieronymus Balbanus et Joannes Petrus Arivabenus, secretarii Heraaldi, præsentarunt litteras serenissimi Maximiliani Romanorum regis sanctissimo domino nostro, qui eas tradidit Joanni de Arivabeno ibidem præsenti legendas, qui statim eas legit. Continebatur in litteris se semper animum habuisse, ut Christianum regem deceret, in defensionem Catholicæ fidei et Romanæ Ecclesiae, intellexisse Turcum magnam classem parare contra Romanum Ponfificem ad liberandum fratrem suum apud sanctissimum dominum nostrum existentem, propterea in adjutorium Romanæ Ecclesiae quamprimum venturum: quod, ut liberius fieri possel, dictam celebrasse in oppido licet, ubi de concordia inter serenissimum imperatorem Romanorum genitorem summ et regem Hungariæ tractaretur, qua habita, expeditioni in Italiam se operam daturum. Scripsisse propterea potentatibus Italiae, quod gentibus suis liberum passum darent, et victui necessaria eis ministrarent, prout in copia litteræ alligatae contineretur: rogabat propterea Pontificem concordiam inter imperatorem et regem Hungariæ facere vellet. Copia prædicta erat ad ducenti Venetiarum, et ejus continentia quasi in littera Pontifici: excepto

¹ Burch. in Diariis Ms. arch. Val. p. 95. et ex eo Violar. in Vita Innoe. VIII.

quod ab eo favorem non petebat, et mandabat sibi quod praesentibus suis passum daret et necessaria ministraret. Lectis litteris sanctissimus dominus noster dixit Heraldolitteras intellexisse, desuper velle deliberare, et principi respondere, me verba Pontificis interpretante ».

7. *Mutata rerum facie, bellica consilia abi- ciuntur.* — Functum hae legatione Bernardum Stich Neapolim contendisse¹, ut Friderici imperatoris Maximiliani regis, neenon Alberti ducis Saxoniae litteras ad Ferdinandum regem perferret, ut nimirum pararet in Tureas arma. Is vero ab iure regio ob vegetigal non solutum superiori anno depulsus Pontificem lacessere non desinebat, Beneventique imperium, pulsis Pontificis et Ecclesiae magistratibus, ademit². Cæterum Bajazethes vertere adversus Pontificem arma non ausus, ne sepultos segnitie Christianorum animos exuscitareret, adblandiri potius auro promissisque Pontifici constituit, a quo impetrandæ pacis spes non aberat; uti contigit, cum enim Innocentius Transalpinorum Italorumque principum oratores in sacro senatu coegisset, nulla de cruciata in Tureas expeditione consilia decerni potuerunt, sed inanes de honorum gradibus ac locorum dignitate tumultus inter eos concitat³ fuerunt. Itaque Innocentius, cum mense Septembri gravi lethargo laborasset, atque exinde minus esset gerendis rebus idoneus, in sententiam de Turcico auro accipiendo, nec lacessendo Bajazethem, præter Rhodiorum principis expectationem ivit, omissis sacræ ad recuperandum Orientem militiæ consiliis: mutata quippe jam tum erat rerum facies, Germania et Pannonia, ex quibus educeendi erant cruelesignati exercitus, bello flagrantibus, ob importunum luctuosissimumque Matthiæ Hungariæ, regis Turcicis certaminibus exercitatisimi, obitum⁴, ut paulo post dicetur.

8. Expetiuerat ille, ut vidimus, a supremo Rhodiorum magistro, ut Zizimum sibi traderet, quo restituendi illius in pristinam dignitatem specie barbaricas vires distraheret, religionemque in Græcia lapsam instaurare posset. Solllicitarat⁵ eum etiam Caïtbeus Egypti sultanus honorifica legatione, ut Tureas in Europa perdonaret, dum ipse eos atterebat in Asia, de quibus paulo ante pulcherrimam victoriam retulerat⁶. Quo terrore pereussus Bajazethes illum de pace postulabat, ut acceptam in Cilicia ignominiam deleret: at eluserat rex Bajazethis petita, atque vetera eum Cæsare bella componere studuerat, ut vires omnes in hostem religionis effunderet. Facta fuerant ea de causa plura cum Friderico et Matthia colloquia superiori anno, ac demum

convenerant, ut idibus Septembribus ad dirimendas lites solemnes regum cœtus celebrarentur: sed cum Matthias aduersa valetudine attici cœpisset, ii ex mense in mensem extracti fuerunt. Et quidem Fridericum, quamvis nonagenarium, descendisse ex Alpibus superioris anni Estate, perque Veronam et Tarvisium in fines Austriae Pannoniaque se contulisse memorant⁷, ut cum Matthias rege concordiam confirmaret.

9. Praeterea inter Venetos ac Sigismundum archiducem Austriae, qui diutinum inter sese bellum gesserant, delecto eorum voluntate controversiarum arbitrio Pontifice, concordia redintegrata est, misitque in Austriam Innocentius⁸ internuntium suum qui de partium juribus cognosceret, arcisque bello captas Apostolicæ Sedi nomine recipere ac restitueret, vocato tamen Maximiliano Cæsare, cui Austriae administratio tradita fuerat, dandaque illi a Pontifice imperia conficeret. Adscripta est litteris hæc temporis nota: « Datum Romæ apud Sanctum Petrum anno, etc. MCCCCXXX, III non. Maii, Pontificatus nostri anno VI ».

10. *Matthiæ Hungari mors et elogium.* — Inter hæc obiit Matthias irreparabili rerum Hungaricarum damno apoplexia percussus, cum paulo ante vegetus vigensque videretur. Necatum fuisse veneno memorat Stephanus Infissura⁹, dum ait veneficum illum, qui a Bajazethem ad Pontificem Zizimumque interimendos submissus fuerat, inter alios sceleris socios quemdam Ordinis Dominicani apostamat accusasse, qui a Bajazethem corruptus Hungariæ regi Turcicum bellum paranti venenum præbuisset: « Fertur, inquit, ejus dolo regem Hungariæ in die Mercurii in hebdomada sancta proxime præterita veneno morte repentina esse necatum, et interiisse ». Ipsum præ vi morbi nil loqui potuisse, sed altissimis tantum spiriis nomen Jesu exclamasse tertio demum die refert Bonfinius¹⁰: « Cum raucos inquit, semper gemitus emisisset, variaque ingenitæ penitentie indicia (veluti divinam veniam implorare) edidisset, e protluvio demum capitilis animam efflavit ». Et infra: « Princeps invictissimus anno salutis nonagesimo supra millesimum et quadringentesimum nonis Aprilis et die Martis, ætatis autem anno quadragessimo septimo, cum perpetuo sui desiderio diem obiit ». Plura fuisse illius mortis conspecta præsaga prodigia, ac lecnes, qui Budæ erant, eodem, quo ille, die interiisse observat auctor.

11. Laudavit eum funebri oratione Ranzanus Matthiam, cujus gesta in fidei hostes perstringit Raphael Volaterranus¹¹ his verbis: « Turcarum regem Mahumetem ab obsidione Dayaze Rasciæ armis removit, Transilyanos post Ladislai mortem rebellantes compescuit, trajectisque Alpibus

¹ Violar, in Vita Innoc. VIII. — ² Infiss. Ms. arch. Vat. sig. num. 111. — ³ Violar, ubi sup. — ⁴ Infiss. Ms. arch. Vat. sig. num. 111. Bonfin. dec. 4. l. ix. Trith. in Chron. Spon. Ranzan. Mich. l. iv. c. 75. Nacl. vol. 2. gen. 30. Sabel. Enn. 40. l. viii. — ⁵ Bonfin. l. viii. — ⁶ Id. ib.

⁷ Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. Sabell. Enn. 10. l. viii et alii. — ⁸ To. v. sign. num. 1905. p. 382. — ⁹ Infiss. ibid. — ¹⁰ Bonfin. dec. 4. l. viii. — ¹¹ Velat. Georg. l. viii.

Moldaviam, Valachiam, superato Stephano vicedomi, relatisque plurimis signis ad officium reduxit. Septem jugiter annos contra haereticos Bohemos dimicavit: post mortem Georgii rex electus fuerat¹. Paucis interjectis de bello cum Casimiro, ad quem Quinquecclensis et Strigoniensis praesules defecerant gesto, sedatoque colloquio addit auctor: « Castum Turcarum Sabaez ad ripam Savi fluminis media bruma expugnavit ». Alia bella, que eum Friderico imperatore sive regni exordio, sive exitu suscepit, Christianæ rei calamitates maximas intulere, quibus malis dare finem ipsum parasse jam indicatum est. Haec et atia praelata gesta Matthiae regis panegyrico stylo Bonfinius prosecutus est², qui illius virtutes describens optimi principis exemplar efformat, aitque priscorum regum more aditum omnibus vel miserrimæ fortunæ hominibus præbuisse, coluisse frugalitatem, non humiles fastidiisse domos, sumptus profusos in clarissima bella fecisse, domi parsimoniam, foris magnificentiam et liberalitatem amasse: elementia et beneficentia omnium animos devinxisse: non solum proceres, sed milites gregariosque invisisse: in castris lustrasse ægrorum contubernia, languentes regia pavisse manu, saeiorum vulnera saepe in acie alligasse, nauseantium sustinuisse capita, veluti regiae dignitatis immemorem, non humanitatis: eum Myssiis et Raseianis, cum Bohemis et Alemannis, cum Hungaris et Cumanis juxta versalum: domi militiaeque publica fide sollicitudineque custoditum: luxum cultumque a vietu ad arma et equos transtulisse. Tureica castra mercatoris³ cultu interdum perlustrasse: in obeundis expeditionibus cautum æque atque audacem fuisse, non din meditato consilio solum, sed ex itinerum occasione et atrocibus tempestatibus, cum hostis tutum se fore putaret, prælum saepe sumpsisse, atque in arte militari etiam tum ignota aliis commentum; unde eo rege Hungaria late amplificata est, quo mortuo, mox ipsa sua magnitudine laboravit.

12. *Wladislaus a majori parte electus solemniter sacratur Hungariæ rex.* — Certarunt de illius sceptro quinque principes, totque legationes in ordinum regni conventibus auditæ. In primis Maximilianus jus ex antiquo fædere cum Matthia inito, cum ei sacrum diadema restituit, comparatum exponebat: Wladislaus rex Bohemiæ materno jure haereditario nitebatur: Joannes Albertus ejus frater, aliquorum factione ipso initio rex proclamatus, Polonia arma ostentabat: Ferdinandus rex Neapolitanus instabat, ut Beatricis reginae ratio in conjungendo illi connubio successore haberetur: Joannes Corvinus Matthiae nothus filius, amplissimo principatu auctus, paternæ gloriæ gratia fulciebatur, ac virtutibus

natalium mæculam se detersurum pollicebatur, plurimumque regum in pari casu exempla proferebat: dumque comitia ex variis conflata gentibus in varias ivere sententias, inde orta sunt bella civilia: pars major Wladislauum Beatricis⁴ reginæ ope, que illum in maritum sibi ex pactione, inani spe delusa⁵, destinarat, ad Hungariæ et Bohemiæ sceptra conjungenda optavit. Itaque mox accurrit Wladislaus tumultuariis copiis in Bohemia collectis instruetus, quem XI kal. Octobris apud Albam-Regalem corona redimitum solemni ritu describit spectator Bonfinis⁶ hisce verbis:

13. « Wladislaus omnium religiosissimus ad sumenda hæc insignia sejpræpararat, eadem hebdomada alternis diebus jejunia tria jam habuerat, quotidianaque in Deum resipisecentia tanti regni molem obiturus divinam opem implorarat, haud inscius traditam a Deo potestatem sine divino præsidio geri non posse. Diebus aliquot ad Deum ingemuerat, ut quem regem is elegerat, suis auspiciis comprobaret, et una cum regno tueretur, in divinoque semper obsequio refineret. Post consensum igitur omnium, eum Zagabriensis, qui metropolitani loco in coronatione fungebatur, ante magnam aram præsideret, rex paludatus adhuc eum pontificibus, qui ejus latera cladebant, reliquaque manu principum e solio descendit, et ocurrentibus in pontificio habitu duobus episcopis ad metropolitanum dueitur. Constitutus ante ipsum ex more præveneratur. Mox e ductoribus episcopis alter: Sacrosancta, inquit, reverende pater, Ecclesia postulat, ut hunc delectum militem in regalem efferas dignitatem. At percunetanti illi, an eo munere dignus esset, continuo est ab omnibus acelamatum pro explorata viri sapientia et virtute, jam esse dignissimum et reipublicæ salutarem. Post hæc metropolitanus sacrosancti patris officio fungitur, admonetque, ut eum præclarum inter mortales locum invenerit, sed perieulis, laboribus, sollicitudineque perpetuo refertum, secum ipse reputet, cum omnis sit a Deo potestas de grege sibi commisso, Deo quoque rationem reddere oportere, pietatem usquequaque servandam, Deum tota mente complectendum, colendum puro corde: orthodoxam fidem, quam ab incunabulis hausit, ad mortem usque constantissime refinendam, et pro virili parte defensandam: Christi vicarios Pontifices omnes pro dignitate observandos, Ecclesiasticam ubique gentium libertatem asserendam, divina et humana æque curanda, justitiam cirea personarum discriminem ubique servandam: exornandos esse bonos, et malos nulla impunitate donandos, miserabile quodlibet genus hominum ab iniquissimo quoque

¹ Bonfin. dec. 4. l. vii. — ² Id. l. viii.

³ Bonfin. ubi sup. et dec. 5. l. i. — ⁴ Burch. in Alex. VI. — ⁵ Bonfin. dec. 4. l. x.

detrimento vindicandum, faciles adeuntibus aures adhibendas, et mansuetudinem cum affabilitate præstandam, nihil denique patrandum, quod sit a regia dignitate alienum, et regnum sue fidei commissum ita esse gubernandum, ut non ad privatam, sed publicam utilitatem regnasse videatur, præmium denique rei geste non in terris, sed in cœlo postulandum. Contra rex harum rerum admonitus: Cum divinis, inquit, auspiciis me ad regendam Hungariam evocatum esse sentiam, in primis testor Deum optimum maximum cæterosque cœlestium ordinis, deinde vos omnes, qui nunc adestis, me justitiam, leges, et pietatem pacemque omnibus cum sacrosanctis tum profanis cæterisque hominibus, qui qualisunque fortuna personam gerunt et sub mea ditione versantur, quantum in me situm est, et fidelissimi senatus consulto fieri potest, diligentissime et integerrime servaturum: Pontificibus maximis legitimum semper honorem exhibitum ac divina et humana juxta curaturum: Ecclesiarum jura tutaturum, et antistibus proceribusque nostris debitum semper honorem impensurum, illud postremo toto corde ac summo studio enixurum, ne quid unquam detrimenti respublica temere patiatur. Mox in admota rite propius Evangelia rite juravit, ut dicta jure jurando rata et firma ab omnibus haberentur. Genibus deinde flexis implorandæ divinæ benedictionis gratia ante metropolitani pedes procidit; contra ille assurgens, ingeniculatis omnibus, elatis in colum manibus et deposita mitra, alta voce precatus, etc. ». Affert auctor formulas sacrarum precationum adhibitarum, dum Wladislaus balsamo inunctus fuit, dum ei porrectus gladius, dum diadema capiti impositum, dum sceptrum manibus datum est. Denique ut in solium regale a metropolitano deductus fuerit, ita describit: « Rex, inquit, in capite sacrum diadema, ac dextra sceptrum gestans a metropolitano in regale solium reducitur et collocatur, quem regiam majestate omni ex parte referentem his metropolitanus alloquitur: Sta hic, rex inclyte, ac regna locumque nunc tibi a Deo delegatum retine. Te per omnipotentis Dei auctoritatem et per hanc sanctam coronationem, duodenorum Apostolorum cæterorumque divisorum auspicii ministerio meo tibi traditam vehementer oramus, ut quanto sacrum collegium magnæ aræ propinquius aspicis, tanto potiorem ubique gentium honorem tuis antistitis impendas, et veluti Jesus Dei hominisque medius hoc evehexit, ita sicut fas et æquum est, cleri et plebis rationem habe, et utriusque jus pro dignitate tuere. Vix ista dixerat cum sacer chorus ingentes Deo laudes gratiasque concinere coepit ». Et infra: « Dum sacris insignibus initabatur, nanquam se lachrymis abstinere potuit. Soluta concione reversus haud procul in suburbii tumulum

accepto stricto gladio, quem Paulus præferebat, ad solis exortum et occasum, item ad Meridiem et Septentrionem pro defendendo regno, fer eo vibrato, bellum ex more interminatur ».

14. *Hungaria bellis civilibus et Turcarum incursionibus rexatur.* — Interea Germani, Poloni, Turcae, ipsique discordes Hungari Pannoniam laniare cœperant¹. Primus turbo erupit e Polonia præter expectationem: nam Joannes Albertus, a patre Casimiro exercitu adjutus, irrupit in Hungariam, ut fratri Wladislawo, qui Beatricis reginae ope Budam receperat, regnum præripret: qua fraterna dissensione usus Maximilanus Austriam repentina urbium defectione occupavit², cum enim se Hungariae regem diceret, Austriae, qui Hungaris tantum regibus parituros sacramento sponderant, se illius religione solutos putarunt, si in Maximiliani fidem redirent: qui eo principatu auctus tiniitimas provincias Hungaricas invasit, ac Sempronio Vesprinio Sabaria potitus Albam-Regalem vi expugnavit sexagesimo die, postquam regni corona Wladislawo incredibili cum gratulatione corona ibi imposita fuerat. Ad Budam deinde, serius tamen oppugnandam impetum convertit: quam enim imparatam præsidio vel solo proximæ urbis calamitatis terrore opprimere potuisset, valida munitione Hungaricarumque legionum armis munitam tentare non ausus est. Germanorumque stipendia repetentium, atque imperata facere detrectantium, seditione compulsa in Austriam est reversus, exercituque in varias munitiones distributo, factiosorum signiferos variis suppliciis affecit, necnon Zagabriam aliasque castra, qua vi qua deditio, suorum opera recepit. Respiravit ejus discessu Wladislaus Hungariae Bohemiæque rex, atque in Albertum fratrem Cassoviam tum obsidentem contendit media Uyeme, quem proximo Vere sibi conciliasse fædere visuri sumus.

15. Parte alia augebat terrorem Turca, qui Modrusiam usque per Croatiam quotidianas excursiones fecit³, agrosque ferro et igni populabatur, neque ita multo post duo Albae Graecæ propugnacula expugnavit, parumque absuit quin urbs in Barbarorum potestate veniret, utque majores Pannoniæ injiceret tumultus ad quadraginta Turcarum millia prædicto Joanni Corvino ad paternum regnum sibi asserendum submittenda paratum se obtulit⁴, quamvis postea Christianorum intestina dissidia sedata fuerint. Cæterum ad ea consilia contulanda concitatum Bajazethem ferunt, sumpta ex horrendo terre motu, qui hoc anno Constantinopolim concussit, occasione, interpretantibus impostoribus⁵, furere Mahometem ob diutinam Turcicæ aduersus Christianos militiae vacationem. Des-

¹ Nuel, vol. 2. gen. 50. Bonfin. dec. 4. l. x. — ² Idem dec. 3. l. i. subr. l. xxxi et alii. — ³ Bonfin. eod. lib. — ⁴ Bonfin. dec. 4. l. x. — ⁵ Dubr. l. xxxi.

eribit immanem eam procellam, qua octingentae domus eversæ magnam hominum multitudinem oppressere, Mauclerus¹ sic inquiens : « Eodem anno, (hoc nimirum) die duodecimo mensis Julii, tempestas ingens prius inaudita in urbe Constantinopolitana admodum deserviit, superiorum enim trium siderum ignes, qui decidui ad terras fulminum nomen habent, contagio nimii humoris in hanc regionem delapsi sunt : primo ingentia tonitrua auditæ : exin fulmina ardentina visa et longiore tractu fulgetra : octingentas domos ignis rerum edax consumpsit, hominum tria millia, ut nec lignum nec forma ædificiorum remanserit, columnæ antiquæ imaginem Constantini habentis partem ejecit ». At de his haec tenus. Nunc ad sacram in Granatenses Saracenos bellum traducenda est narratio.

16. *Ferdinandi res prospere gestæ in Granatensi regno.* — Partarum superiore anno inclinante a Ferdinandō Hispaniarum rege victoriarum fama permotus Pontifex, hoc ineunte, Ædo de Mauris perdomitis, amplificatoque Christiano imperio grates persolvit solemnni ritu, quem Burchardus cæremoniarum præfector ita describit² : « MCDXC, Indictione viii, die Veneris, prima mensis Januarii, festum Circumcisionis Domini nostri Jesu Christi, Pontificatus sanctissimi domini nostri papæ Innocentii VIII anno vi ». Et infra : « Sanetissimus dominus noster dixit mihi, quod Dominica proxima iturus erat publice ad Ecclesiam B. Mariæ de Populo ad missam solemnem in honorem Dei pro triumpho per se renissimum regem Hispaniæ habitu contra regem Granatæ: propterea provideram quæ agenda essent : nam in mane Nativitatis Domini nostri oratores regis predicti nuntiarunt eidem sanctissimo domino nostro regem eumdem Hispaniarum duas civitates magnas et duo oppida ex alterius regis Granatæ videlicet præsenti unione obtinuisse ». Addit auctor formulam precum a se compositam, eamque decantato hymno *Te Deum* repetitam.

17. Habitaque etiam est coram Pontifice et cardinalibus oratio³ panegyrica, quæ typis eiusa est, proposito themate sacro : « Haec est victoria, quæ vincit mundum fides nostra »; atque ubi orator Hispaniam Vitizæ et Roderici regum a pietate deficientium culpa ab Afris debellatam exposuit, illius imperium ex Mauris fide recuperatum probat, relatamque Bastæ expugnatione victoriam ita describit : « Post superiores gloriosos triumphos continuata expeditio processit anno LXXXIX, (nimirum excurrentis sæculi), de mense Junii ex Giennio ad castra gloriissimus Ferdinandus vadissimo comitatus exercitu, qui ad xvi milia fere electissimorum equitum, peditum vero lx millia

ascendebat, his demptis, qui ad ministeria tormentorum et machinarum ac ducendos comedatus deputabantur. Primum in itinere ipso, extemplo (uno ita dicam spiritu) quinque non ignobilibus oppidis prope Bacam expugnatis, ad ipsius Bacæ civitatis obsidionem felicia castra tandem admovit. Concurrebat illue universum pæne robur militiae Granatensis, nam et præter Bacæ indigenas prope sex millia electissimorum armatorum, omnes viri pugnaeissimi, armis strenui, ac in regia Granatensi ab antiquo educati et nutriti, intra civitatis ambitum cum accolis se incluserant, tutaturi pro virili urbem tanquam ultimum vitæ præsidium, et totius regni oculum dexterum, nec carebat civitas naturali milite, nam et prope septem millibus armatorum de indigenis abundabat, civitasque ita triplici muro cineta, validissimis turribus et propugnaculis superba, iniquo loco ad obsidionem et offensionem sita, armis, vietualibus, tormentis et machinis refertissima, ac vicina duabus maximis civitatibus Maurorum, Granaten-sium videlicet et Guadixensium, quæ sibi quotidiana policebantur auxilia. Nostris hæc omnia difficilem victoram portendebant, hostibus vero superbiendi animum dederant. Verum Ferdinandus Catholicus fide armatus, quæ mundum vineit et regna, ac omnipotentis Dei confesus viribus, cuius causa agebatur, civitatem ipsam fossa profundissima et aggere circumde-dit, ita ut hostibus introcundi et exeundi facultatem præcluderet, nisi per determinatos pontes et passus, quos validissimæ munitiones a parte castrorum claudebant : ambitus vero fossæ, muri et aggeris, quibus civitas cineta est, novem fere milliaribus in universo gyro tendebatur. Contigere interim varii conflictus bellici et eum Vacensibus, et eum vicinis Guadixensibus, ubi rex illorum residebat, nec dies unica fuit totius obsidionis semestris, quæ variis actibus bellicis non sit decorata ».

18. Auxit magnitudinem victoriae temporum difficultas, cum in Hispaniam ac maxime Bœticam pestis invasisset, divisosque per villas, montes et agros milites consumeret. Tum vero id mirum contigit, nt regia castra, quamvis ad ea ducenta fere animarum millia confluenter, salva fuerint protegente manu Dei, eni subest salus et vita cunctorum. Sterilis etiam annus erat, verum inopia reginæ liberalitate victa est : « Movit », inquit orator, « Omnipotens Christianissimæ reginæ Elisabeth pietatem immensam, quæ ex Giennio ubi remanserat, viro et exercitu necessaria subministrans, jusserset officiariis suis ut duplo minori pretio annonam in castris venderent, quam Corduba, Hispaniæ, Gienni vel Carthagine, unde subministrabantur comedatus, regio ærario emerent ; et ultra hoc ingentes impensas deportationis et vehiculorum profusis thesauris gratis impendebat. Quis dubitet hæc

¹ Nael. vol. 2. gen. 50. Sur. I. xv. Ann. c. 83. Marian. I. xxv. c. 15. — ² Burchar. Ms. arch. Val. p. 938. — ³ Ext. typis eiusa Romæ.

omnia manifestissima fore opera Altissimi, voluntis nomen Crucifixi ibi exaltari, ubi diu ante per intideles fuerat depresso? His ergo et aliis subsidiis recreatus Hispanus exercitus, ac cerebro supplemento novorum militum facile omnes labores longioris obsidionis toleravit, cumque sæpius nostri irruptionem in hostes fieri acclamarent, principis prudentia et inaudita clementia remorati sunt: intellexerat nempe rex invictissimus per transflugas triginta milite fere rationales animas intra civitatem contineri, nec illis victum ad plures menses sufficere ». Subdit orator maluisse Ferdinandum unius Christiani salutem servare, quam mille Barbaros perdere, hostesque domare fame decrevisse, pronus autem ad deditio[n]em Bacenses retardatos arte ac dolo ducis Maurici, qui regis Guadixensis suppetias, procerum Hispanarum dissensiones, imbris, frigoraque imminentia, quibus Christiana vis frangenda esset, jactabat; sed Elisabethæ reginæ adventu in desperationem conjectos: « Ne isti, inquit, retardarent victoriam, de Ferdinandi regis Christianissimi consilio et assensu, occurrere decrevit serenissima domina regina Elisabeth descendens ex Giennio cum novo milite, applicuitque ad eastram octava Novembribus, quæ adventu suo et nostris patientiæ hyemalis facile animum dedit, hostibus vero omnem spem levandæ obsidionis, sub qua fabantur, ademit: quo fit, ut statim adventu suo consternati et stupidi hostium animi non de armis, sed de induciis et paectis cogitarent, incœperuntque deditio[n]is tractatum die Novembribus xi, tercia videlicet post ipsius reginæ adventum, concluserunt, viginti datis etiam obsidibus, ac quarta Decembribus die felicissima Natalis Christiani MCDLXXXIX, civitatem Bacæ, olim pugnacem et ferocem, liberam et expeditam regiae ditioni reliquerunt. Concessit tamen regia clementia civibus Baeensibus libertatem incolendi et habitandi, sub regia tamen servitute, viltas et agros in propinquis planis consistentes: cupientibus vero Africam vel alia loca petere cum his solum bonis, quæ humeris asportare potuissent, armisque dimisis libere facultatem permisit. Civitas quoque Purehenæ duorum millium civium, civitas Tabernarum mille, ac celebre oppidum Seron, antiquum Granatensis gymnasium, omnia montana de Vacares et de Filabres, ac universa ripa fluminis Almanzoræ cum multis oppidis, castris et arcibus adjacentibus omnia hæc, quæ numero et extimatione multa et magna, imo et maxima sunt, a prima Decembribus usque ad octavam in regiam ditionem pervenerunt.

49. « Suscepit igitur Baza olim pugnacissima jugum et vexilla Crucifixi quarta Decembribus, ac die altera dimisit Christo sexcentos Christianos captivos, quos suæ duro servitulis jugo in compedibus diu illuc Mahometus oppres-

serat, ipsis in exitu cum facirys præjubilo in processione solemni, cum magna sacerdotum pompa cantantibus: *Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem plebis suæ*. O optimam ac felicissimam Christianæ victoriae ac redemptio[n]is diem! Nemo est, qui faciat satis tam justæ letitiae, et tam celeberrimo ac jucundissimo Dei beneficio digne gratuletur. Quare habendæ sunt Deo optimo maximoque grates immensæ, quod ad finem usque juverit Christianissimos principes, ac intemeratae divine parenti Mariae semper virginis neenon Hispanorum protectori Iacobu[m], quod apud Denm protam glorioso triumpho intereesserint. Juvandique sunt fam Catholici principes communi Christianorum suffragio, cum et communem causam agant Christianæ reipublicæ. Verum præ eaeteris sanetissimus dominus noster dominus Innocentius divina providentia papa Vth qui tamquam Christi vicarius et Christianorum caput gloriæ magnæ et honori sibi adseribere debet, prout certe facit, quidquid Christo et Christianis acereseit, et hanc diem Christiana laetitia summis jubilis celebrare debuit, prout superiore Dominica fecit, et ad plures similes dies addendos et Christianæ victoriae invitare Catholicos principes debet. Evidem suæ beatitudini omnem gloriam et istius sancti trophæi honorem Christianissimi Hispaniarum principes plenisime deputant, tamquam capitii Christiano, sub quo omnis Christianorum militia agitur, et a quo suæ majestatés cruciatam, decimam, et alias gratias ad eam expeditionem gratissime suscepserunt. Vos quoque, patres reverendissimi, tanquam præcipua membra Christianæ reipublicæ, prout soliti estis, et apud Deum oratione supplici, et apud sanctissimum dominum nostrum vestro interveni ente auxilio his Christianissimis principibus, quatenus ex universa Hispania Mahometi fugato, facile illum etiam in Africam fugientem consequamur: quod, assistente nobis fide integra, quæ est victoria vineens mundum, brevi futurum speramus, præstante Christo Domino, cui est perennis gloria. Amen ». Gratiis ingentibus a Pontifice et cardinalibus Numini pro tam insigni beneficio divino actis, mox de cimulata amplissimarum urbium Almeriæ, a cuius oppugnatione propulsatum olim Jacobum regem Aragonum vidiimus⁴, Guidixiique, neenon arcium sua natura fortissimarum Alminevaris et Salembinæ ditione litteræ laureatæ pervenerunt.

20. Cum vero nonnullis urbibus, quæ Mahometanis eripiebantur, olim sedes episcopales fuissent constitutæ, ac de limitibus distinguendarum diocesum lites oborirentur, ne sacramenta in pluribus locis conferrentur, Innocentius Abulensi episcopo hanc provinciam

⁴ To. xv. an. 1309. num. 27.

dedit¹: « Tibi, donec Ecclesiæ Granatensi de pastore per Sedem Apostolicam provisum ac declaratum fuerit, infra decem menses sub quibus diœcesis loca prædicta (nempe parta in regno Granatensi) consistant, in spiritualibus auctoritate Apostolica et ex certa scientia tenore præsentium committimus, tibi per te vel alios Catholicos episcopos gratiam et communionem dictæ Sedis habentes, quæ ministerium consecrationis exposcunt, quæ vero jurisdictionis episcopalis existunt, etiam per te vel alias personas Ecclesiasticas idoneas ad nutum tum amovibiles, exercendi, omniaque alia et singula circa ea necessaria quomodolibet et opportuna faciendi et disponendi », et infra, « plenam, liberam et omnimodam facultatem concedimus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCDXC, V non. Julii, Pontificatus nostri anno VI ».

21. Compleverat hæc Maurica clades ira et terrore Africæ et Orientis Mahumelicæ superstitioni addictos reges, quorum præcipuus Babylonius idemque Ægyptius Antonium Millanum Minoritanum, qui sacrae Jerosolymorum aedi præferat, oratorem misit in Hispanias², ut Ferdinandus regi denuntiaret, se cunctos Christianos in Ægypto Syriaque agentes, ac templo omnia et nostræ religionis vestigia deleturum, profanato etiam convulsoque sacrosancto Christi sepulchro, ni Granatenses bello infestare desinaret. Quibus terribilis a confiencia Maurica expeditione, atque suscepto de Granata expugnanda, quæ veluti cadaveris truncati informe caput stabat, consilio abductus non est Ferdinandus, ac misso oratore Granatae cives præmonuit, ut positis armis in ditionem venirent, urbemque Christiano, a quo divulsa olim fuerat, restituerent imperio, cumque illi mandata hæc respuerent³, immissus est ad evastandos agros exercitus, oppressa Guidixii rebellium conjuratio, Boabdillis regis conatus adeo fracti, ut demum Granata domita⁴ proximo anno fuerit, adjuvante Pontifice, ac noxarum veniam sacra arma gerentibus, stipemque in bellicos sumptus conferentibus pollicente, de quo ad Fernandum Abulensem et Alfonsum Legionensem episcopos extat Innocentii Diploma⁵.

22. *Cahomniæ in Innocentium sparsæ vindicantur.* — Porro ad sultannum Ægyptium missus est Petrus Martyr orator, qui illi referret⁶ quo jure, quave de causa Manri bello peterentur, doceretque humaniter cum iis agi, qui Christiani imperii jugum suscepissent. Offenso etiam Neapolitano regi, qui rei Mauricæ studere ferebatur, expositæ causæ, quæ erue signatos in eorum excidium impulissent: quasi etenim ille Christianorum sacrorum jurisque penitus

ignarus esset, doceri flagitabat⁷ cur cruce signatus exercitus in eos educeretur. Pius etiam videri voluit, ac religionis specie tumultus in Ecclesia Dei concitare annus est, sumpta ex disciplina Ecclesiastica, quæ admodum collapsa erat occasione, quæ exaggerat pluribus Stephanus Infissura: constat enim plura perperam afficta Innocentio, quæ inconsulte a scriptoribus credita sint, cum latum a Pontificio vicario sacrum edictum pro honestate tuenda, abrogatum fuisse iussu Innocentii perperam addit auctor⁸, endemque falso insimulat, quasi dixerit, privatim scortationem non vetitam, quod falso afflictum Innocentio ac temere creditum ab auctoribus constat, cum antea sacerdotes concubinarios in Hispaniis⁹, neenon in Galliis illius imperiis coercitos viderimus, quamvis enim juvenili licentia dum ferveret sanguis, in libidinum cœnum lapsus fuerit, a fidei tamen puritate non aberravit, atque ipso anno integratatis morum assertorem se præbuit, cum moniales, quæ valetudinis recuperandæ specie in parentum aedibus soluta disciplina versabantur, ad monasteria reduci¹⁰, ac Minoritas in Hungaria a primæva sanctimonia deficienes pristinis institutis ac legibus coerceri¹¹ imperavit. Falso pariter vulgata Raphael Volaterranus¹² temere scripsit, Norwegis permisisse sine vino calicem consecrare, quod ob immensa frigora vinum in ea regione importatum acesceret: si qua enim de his, uti de conjugio sacerdoti Gallo permisso, edita sunt Diplomata, ea adulterina fuere a Dominico Viterbiensi et Francisco Maldente conficta, quos quamvis sexdecim aureorum millibus, præter omnia fisco addicta bona, consanguinei redimere adhibitis magnis deprecatoribus annulerentur, stranguli tamen laqueo, et igni concremari jussit¹³, ut illatam sibi labem elueret, quantumvis in miseros ulti clementia peroptasset.

23. *Sodalitium e Misericordia nuncupatum instituitur.* — Confirmata¹⁴ hoc anno est ab Innocentio X kal. Septembbris pia societas nuper Romæ instituta, quæ a Misericordia nomen sumpsit, curandamque æternam corum salutem, qui extremo supplicio afficiendi sunt, suscepit, ac sacerdotem ad conferenda morituris sacramenta, neenon ad corpora Ecclesiasticae sepultura tradenda condicil: quintam ipsi quamvis laici religioso velati schemate piis verbis miseros reos ad constantiam Christianam erigere, ut mortem pro scelerum expiatione perferant, ac vitæ fugientis reliquiis sibi comparent immortalitatem, eosdemque instructo saero agmine Christi e cruce pendentis effigiem præferentes funebri concentu Dei sanctorumque